СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

£ » 2023 Г. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
Государственная Дума ФС РФ

Дата 06.12.2023 20.26
№505365-8; 1.1

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Приложения:
1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз;
2. Пояснительная записка на 3 л. в 1 экз;
3. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в статью 3 Федерального
закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц на 1 л. в 1 экз;
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз;
5. Копия текста законопроекта и сопроводительных ^документов на

магнитном носителе на 1 диске.

^ К
А.В. Кутепов

В.К. Кравченко

Шаблон Сенатора СФ ueHT2.docx 06.1123 503

Вносится сенаторами
Российской Федерации
A.В. Кутеповым,
B.К. Кравченко

Проект

,с/

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц

Статья 1

Внести в статью 3 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 22Э-ФЗ

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 30, ст. 4571;

2013, № 52, ст. 6961; 2015, № 27, ст. 3947, 4001; № 29, ст. 4375; 2018, № 1, ст.

89; 2020, № 31, ст. 5009; 2021, № 27, ст. 5188; 2022, № 16, ст. 2606; № 24, ст.

3920; № 50, ст. 8792) следующие изменения:

1) в части 53 слова «, а также если иной срок оплаты установлен

заказчиком в положении о закупке» исключить;

2) часть 54 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

2. Положения о закупках, типовые положения о закупках должны быть

приведены в соответствие с требованиями Федерального закона от 18 июля

2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» (в редакции настоящего Федерального закона), утверждены

и размещены в единой информационной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -

единая информационная система). Положения о закупках, не соответствующие

Федеральному закону от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в редакции настоящего

Федерального закона), по состоянию на 1 марта 2024 года считаются не

размещенными в единой информационной системе.

3. Закупки, извещения об осуществлении которых были размещены в

единой информационной системе либо приглашения принять участие в

которых были направлены до даты размещения в единой информационной

системе положения о закупке, приведенного в соответствие с требованиями

Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в редакции настоящего

Федерального закона), завершаются по правилам, действовавшим на дату

размещения такого извещения либо направления такого приглашения. Срок

оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),

оказанной услуги по договорам, заключенным по результатам таких закупок,

должен составлять не более семи рабочих дней с даты приемки поставленного

товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, за

исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством

Российской Федерации.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 3

Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными

видами юридических лиц»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 3

Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» (далее - Законопроект) разработан в целях выполнения

поручения Президента Российской Федерации.

Изменения в Федеральный закон от 18.07.2011 года № 22Э-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее

-Федеральный закон №223-ФЗ), которые ввели фиксированный срок оплаты,

не соотносятся с поручением, содержащимся в подпункте «г» пункта 1

перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания

о мерах социально- экономической поддержки регионов 16 марта 2022 года от

10 апреля 2022 года № Пр-622.

Согласно указанному поручению Правительству Российской Федерации

было необходимо обеспечить внесение в законодательство Российской

Федерации изменений, предусматривающих сокращение до семи рабочих

дней сроков оплаты поставленной продукции (выполненных работ, оказанных

услуг) по контрактам и гражданско-правовым договорам, заключенным

организациями с государственным участием (в рамках Федерального закона

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» и Федерального закона № 223-ФЗ).

В настоящее время в соответствии с частью 53 статьи 3 Федерального

закона № 223-ФЗ срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной

работы (ее результатов), оказанной услуги должен составлять не более семи

рабочих дней с даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее

результатов), оказанной услуги. Исключения могут быть установлены

законодательством Российской Федерации, Правительством Российской

Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности

государства, а также заказчиком в положении о закупке.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Федерального закона № 223-ФЗ

положение о закупке является документом, который регламентирует

закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке,

в том числе порядок определения и обоснования начальной (максимальной)

цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком

(исполнителем, подрядчиком), порядок подготовки и осуществления

конкурентных и неконкурентных закупок, порядок и условия их применения,

порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с

обеспечением закупки положения.

Следовательно, положение о закупке позволяет заказчику

самостоятельно решать многие вопросы осуществления своих закупок и

может содержать сроки оплаты, существенно превышающие семидневные

сроки.

Таким образом, часть 53 статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ,

устанавливая возможность неприменения заказчиком семидневного срока

оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),

оказанной услуги, нивелирует смысл установления какого-либо срока.

У всех крупных государственных компаний есть внутренние положения

и договоры о закупках. Данные внутренние акты позволяют компаниям

увеличивать сроки расчета, что по своей сути является «беспроцентным»

кредитом для заказчика со стороны исполнителей.

Российские поставщики и подрядчики отмечают, что из-за имеющейся в

действующей редакции Федерального закона №223-ФЗ неопределенности,

связанной со сроками расчёта, закон не работает должным образом.

Принятие Законопроекта позволит снять неопределенность при

взаимодействии с субъектами малого и среднего предпринимательства в лице

исполнителя и строго регламентировать срок расчета.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в статью 3 Федерального
закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 3

Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия федеральных законов Российской

Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 3

Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» не потребует дополнительных расходов из средств

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.